
V roce 2025

Koordinátor projektu: 

Mgr. Gabriela Klepáčová

Email: jiznimoravacte@mzk.cz

Telefon: +420 541 646 140

Adresa: Moravská zemská knihovna, 

Kounicova 65a, 601 87 Brno

www.jiznimoravacte.cz

Téma soutěže: 

„Digitální dobrodružství“

próza                                                                                        
(1. - 5. třída)

próza
(6. - 9. třída,

včetně nižších

ročníků víceletých 

gymnázií)

poezie                                                                                      
(1. - 5. třída)

Důležité termíny:

do 8. 9. 2025 potvrdit zapojení se do projektu 
Jižní Morava čte,

září vyhlášení soutěže Digitální dobrodružství,

září – prosinec 2025 realizace doprovodných aktivit 

k projektu Jižní Morava čte,

do 15. 12. 2025 odevzdat soutěžní práci do knihovny,

do 9. 1. 2026 odeslat vítěznou práci z každé kategorie 

do MZK (sken, kopie, originál),

leden 2025 slavnostní vyhlášení vítězů regionálního 

kola soutěže,

14. 3. 2026 slavnostní vyhlášení vítězů krajského

kola soutěže.

Manuál pro knihovny
zapojené do projektu 

poezie                                                                                      
(6. - 9. třída, 

včetně nižších

ročníků víceletých 

gymnázií)

1.)

3.)

2.)

4.)

Soutěžní kategorie na téma 
Digitální dobrodružství

5.) Téma Digitální dobrodružství otevírá dětem prostor 

k tomu, aby popustily svou fantazii a znovuobjevily svou 

vrozenou hravost. Od účastníků soutěže se očekává, že 

nebudou ignorovat svět digitálních technologií, ale to, 

že zároveň budou schopni moderní pojmy včlenit do 

souvislostí, které jim pomohou vytvořit příběh, pohádku 

či sci-fi. Souhrou okolností toto téma přichází právě 

v čase mocného rozvoje umělé inteligence. Všechny 

tyto indicie mohou pomoci dětem projevit svou tvoři-

vost a vstoupit do světa doslova až za hranicí fantazie, 

neboť fantazii se meze nekladou. 

Může jít o nahlédnutí do budoucnosti, kde bude umělá 

inteligence běžnou součástí všedního života, o pohádky, 

kde hlavní postavy budou kyber-hrdinové, nebo o pří-

běhy plné úžasných nových vynálezů. To vše pouka-

zuje na netušený potenciál, jak u dětí probudit radost 

z tvoření a vymýšlení vlastních příběhů. A kdo ví, třeba 

to, co se objeví jako abstraktní výtvor dětských autorů, 

se za delší či kratší dobu stane realitou. Zveme proto co 

nejširší okruh dětí, aby se soutěže zúčastnily a staly se 

tak spolutvůrci naší budoucnosti.

Spolufinancováno Jihomoravským krajem 

Jižní
Morava

čte
6.)

7.)

výtvarná 
(MŠ – 2. třída, 

mohou být i skupiny

 – max. 5 dětí)

audio 
a video 
(2. – 5. třída, 

mohou být i skupiny

 – max. 5 dětí)

audio 
a video 
(6.-9. třída, včetně niž-

ších ročníků víceletých 

gymnázií, mohou být 

i skupiny – max. 5 dětí)



5.) Příspěvek na honorář pro autory
Každá knihovna má nárok, po schválení z Moravské 

zemské knihovny, na proplacení honoráře 3.000,- Kč. 

V e-mailové žádosti o honorář knihovna uvede jméno 

honorované osoby, název, termín akce a zašle ji koordi-

nátorovi projektu, nejpozději 14 dnů před konáním akce. 

Po schválení bude knihovně zaslána smlouva pro autora 

a protokol práce dle smlouvy.

Doporučení pro knihovnu: knihovna žádající honorář po 

akci zasílá poštou smlouvu s autorem a protokol práce 

dle smlouvy na adresu koordinátora do Moravské zemské 

knihovny. 

Desatero
pro zapojené knihovny 

1.) Potvrzení účasti
Do 8. 9. 2025 potvrdí knihovna koordinátorovi projektu 

svou účast.

2.) Vyhlášení soutěže
V září 2025 knihovna vyhlásí soutěž na téma 

„Digitální dobrodružství“.

Tip pro knihovnu: při vyhlášení soutěže doporučujeme 

uspořádat doprovodnou aktivitu, např. literární nebo 

výtvarnou dílnu, výstavku knih, literární kvíz, šifrovací 

hru a další.

3.) Propagace projektu
Zajištění propagace projektu (např. regionální zpravo-

dajství, tisk, rozhlas, www stránky knihovny a obce, fb 

knihovny, informační panel obce) cílená na spolupráci 

s MŠ, ZŠ nebo SŠ a dalšími institucemi, které se věnují 

práci s dětmi a mládeží.

Je dobré vědět: knihovnám, zapojeným do projektu, 

poskytne MZK jednotné propagační materiály (plakáty, 

diplomy, propagační předměty).

Doporučení pro knihovnu: akce spojené s projektem probí-

hají v knihovnách od září 2025 do prosince 2025.

4.) Knihovna informuje koordiná         
tora o publikovaných článcích.
Pozor: kvůli finanční podpoře projektu Jihomoravským 

krajem je nutné dodržovat pravidla publicity. Na všech pro-

pagačních materiálech a zveřejněných textech o projektu 

musí být logo Jihomoravského kraje a text „Spolufinanco-

váno Jihomoravským krajem“.

8.) Krajské kolo soutěže
Do 9. ledna 2026 zašle knihovna vítězné práce na adresu 

koordinátora (e-mailem nebo poštou). Z každé kategorie 

postoupí do krajského kola pouze 1 vítězná práce, tzn. za-

pojená knihovna zašle maximálně 7 vítězných prací. Kromě 

samotné práce zasílá knihovna i přihlášku soutěžícího. 

Doporučení pro knihovnu: literární práce mohou být naske-

nované, u výtvarných prací zašle knihovna originály, délka 

audio a video nahrávky může být maximálně 3 minuty. 

9.) Vyhlášení vítězů
Vyhlášení vítězů krajského kola se bude konat 14. března 

2026 na Hvězdárně a planetáriu v Brně. 

Pozor: vítěz regionálního kola je pozvaný na vyhlášení kraj-

ského kola v doprovodu rodičů a knihovníka. 

Informace pro knihovny: vítězové krajského kola budou zve-

řejněni na stránkách projektu až po slavnostním vyhlášení. 

10.) Metodická podpora
Zapojená knihovna poskytne metodickou i praktickou 

pomoc soutěžícím (např. možnost napsat, případně vy-

tisknout práci v knihovně). Metodickou pomoc v průběhu 

konání projektu poskytne i koordinátor projektu. 

Projekt Jižní Morava čte podporuje dětské čtenářství 
v knihovnách Jihomoravského kraje.
Cílem projektu je budovat v dětech dobrý vztah ke čtení 
a knihám, posilovat jejich čtenářskou gramotnost. 
Předpokladem pro rozvoj čtenářské gramotnosti je 
potěšení  z četby a vnitřní potřeba číst a o to knihovny 
usilují svými aktivitami na podporu čtenářství.

Knihovny zapojené do projektu získají od MZK
honorovaný příspěvek na akci a  propagační
materiály k projektu.

Čtení je radost!

6.) Informování o akcích
Knihovna informuje průběžně koordinátora projektu 

o plánovaných a poté konaných akcích, které budou 

zveřejněny na webu projektu. Na e-mailovou adresu 

koordinátora projektu zašle knihovna:

Před konáním akce: název plánované akce, termín a čas 

konání, místo konání.

Po skončení akce: název konané akce, termín a čas konání, 

místo konání, počet účastníků celkem/z toho dětí, kvalitní 

fotografie.

Pozor: zveřejňujeme i akce, které souvisí s projektem a ne-

musí být finančně podpořeny příspěvkem na honorář. 

7.) Regionální kolo soutěže
Ukončení regionálního kola soutěže je 15. prosince 

2025. Do tohoto data odevzdávají soutěžící v knihov-

nách své práce. Zároveň odevzdávají všichni účastníci 

soutěže i přihlášku. Poté knihovna vyhodnotí soutěžní 

práce. Vyhlášení vítězů regionálního kola proběhne do 

konce ledna 2026. 

Pozor: knihovna si eviduje počet soutěžních prací, po 

ukončení soutěže nahlásí jejich počet koordinátorovi 

projektu. 


